
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,403,2561,225,487 177,769

1.교육비특별회계이전수입 1,402,1561,224,387 177,769

1.교육비특별회계전입금수입 1,402,1561,224,387 177,769

1.학교회계전입금 1,402,1561,224,387 177,769

1.학교운영비전입금 535,415 535,415 0
학교기본운영비 : (460,085,000원 × 1교) - 

535,415,000원 =
-75,330,000

학교기본운영비 : 75,330,000원 × 1교 = 75,330,000

2.목적사업비전입금 866,741 688,972 177,769
(성립전)과학실험보조원 운영비 : (4,680,650원

 × 1교) - 3,027,000원 =
1,654,000

(성립전)과학실험보조원 운영비 : (6,086,890원

 × 1교) - 4,681,000원 =
1,406,000

분필칠판교체 지원 : (2,253,000원 × 1교) - 

3,000,000원 =
-747,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,330,000원

 × 1교) - 1,781,000원 =
549,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,892,000원

 × 1교) - 2,330,000원 =
562,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (3,937,000원

 × 1교) - 2,892,000원 =
1,045,000

(성립전)꿈사다리 장학금 지원비 : (3,600,000

원 × 1교) - 3,000,000원 =
600,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(6,371,000원 × 1교) - 3,167,000원 =
3,204,000

(성립전)무료급식 지원비 : (362,142,000원 × 

1교) - 233,640,000원 =
128,502,000

(성립전)순회교사 여비 : (2,940,000원 × 1교)

 - 1,540,000원 =
1,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 지원비 : 

(25,360,000원 × 1교) - 7,360,000원 =
18,000,000

(성립전)임용후보자 실무수습 활동 지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 792,000원 

× 1교 =
792,000

(성립전)고사장환경개선사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)고사장 환경개선사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)고사장 환경개선사업비 : (10,000,000

원 × 1교) - 5,000,000원 =
5,000,000

(성립전)(학교안전)소규모수선비 지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원금 : 202,000

원 × 1교 =
202,000

(성립전)장애인편의시설 설치 지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 604,014 619,650 -15,636

1.학부모부담수입 584,534 608,030 -23,496

1.수익자부담수입 584,534 608,030 -23,496

1.급식비 426,373 420,932 5,441

1.급식비 395,460 385,588 9,872교직원급식비 : 5,494,000원 = 5,494,000

학생급식비(무상) : 4,378,000원 = 4,378,000

2.우유급식비 30,913 35,344 -4,431우유급식비 : - 4,431,000원= -4,431,000

2.현장체험학습비 65,074 92,900 -27,826

1.현장체험학습비 65,074 92,900 -27,826
1학년 테마식현장체험학습비 : - 20,696,000원 

=
-20,696,000

2학년 현장체험학습비 : - 4,632,000원= -4,632,000

3학년 현장체험학습비 : - 2,498,000원 = -2,498,000

3.졸업앨범비 12,103 12,103 0

1.졸업앨범비 12,103 12,103 0

4.교복구입비 80,984 82,095 -1,111

1.교복구입비 80,984 82,095 -1,111학생교복구입비 : - 1,111,000원= -1,111,000

2.행정활동수입 19,480 11,620 7,860

1.사용료및수수료 12,800 7,800 5,000

1.사용료및수수료 12,800 7,800 5,000

1.사용료 12,800 7,800 5,000강당 및 교실사용료 : 5,000,000원×1교 = 5,000,000

2.자산수입 600 500 100

1.자산매각대 600 500 100

1.자산매각대 600 500 100물품 매각 대금 : 100,000원×1종 = 100,000

3.기타행정활동수입 6,080 3,320 2,760

1.이자수입 3,250 1,600 1,650

1.이자수입 3,250 1,600 1,650예금이자수입 : 1,650,000원×1회 = 1,650,000

2.기타행정활동수입 2,830 1,720 1,110

1.기타행정활동수입 2,830 1,720 1,110고사장운영비 : 800,000원×1회 = 800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

변상금 : 100,000원×1회 = 100,000

지체상금 : 10,000원×1회= 10,000

법인카드 캐시백 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 20,720 20,720 0

1.전년도이월금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

세입합계 2,027,9901,865,857 162,133
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1.인적자원 운용 24,286 24,794 -508

1.기타 교직원보수 13,586 12,794 792

1.교직원대체인건비 13,586 12,794 792

1.교직원대체인건비 13,586 12,794 792

1.기간제교원인건비 11,894 11,894 0  

2.기간제직원인건비 900 900 0  

3.맞춤형복지비 792 0 792(성립전)맞춤형복지비  792,000원×1교= 792,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,700 12,000 -1,300

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.과정중심평가 굣수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 8,600 9,900 -1,300

1.교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원동아리 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원 워크숍운영 6,400 7,700 -1,300

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,700 5,000 -1,300
보직교사워크숍 숙박비,식비,일비  - 

1,300,000원 =
-1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,208,1421,073,184 134,958

1.급식 관리 532,107 524,505 7,602

1.학교급식운영 532,107 524,505 7,602

1.우유급식비 30,918 35,344 -4,426

1.우유대금 30,918 35,344 -4,426급식용우유대금  - 4,431,000원= -4,431,000

급식용우유대금(자체)  5,000원×1교= 5,000

2.급식식품비 405,377 395,812 9,565
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 405,377 395,812 9,565급식용식재료비  9,565,000원×1교= 9,565,000

3.급식운영비 38,042 37,735 307

1.일반수용비 24,932 24,625 307소모품 구입  307,000원×1교= 307,000

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 110 110 0  

4.조리사및조리원인건비 5,377 3,221 2,156

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0  

2.기간제직원인건비 3,937 1,781 2,156
(성립전)대체인건비(목적)  549,000원×1

교=
549,000

(성립전)대체인건비(목적)  562,000원×1

교 =
562,000

(성립전)대체인건비(목적)  1,045,000원

×1교=
1,045,000

5.급식기구확충비 37,447 37,447 0

1.비품구입비 37,447 37,447 0  

6.급식기구확충비 2차(목적) 14,946 14,946 0

1.비품구입비 14,946 14,946 0  

2.보건 관리 26,690 27,325 -635

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,330 14,965 -635

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,865 6,865 0

1.학생복지비 6,865 6,865 0  

3.보건실운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 3,040 3,040 0  

4.교직원연수 795 1,430 -635

1.일반수용비 795 1,430 -635교직원심폐소생술연수  -180,000원= -180,000

성희롱,성폭력,성매매양성평등연수  - 

455,000원=
-455,000

5.[국고]흡연예방사업(국고,목적) 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 12,360 12,360 0

1.먹는물관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

2.공기질관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

3.교육격차 해소 479,942 351,440 128,502

1.급식비지원 362,142 233,640 128,502

1.무료급식 362,142 233,640 128,502

1.학생지원금 362,142 233,640 128,502
(성립전)무료급식지원  128,502,000원×1

교 =
128,502,000

2.현장체험학습비지원 47,000 47,000 0

1.현장체험학습지원 47,000 47,000 0

1.학생지원금 47,000 47,000 0  

3.교복구입비지원 70,800 70,800 0

1.교복 구입 지원비 70,800 70,800 0

1.학생지원금 70,800 70,800 0  

4.학생복지 169,403 169,914 -511

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.꿈사다리 학생 장학금(목적) 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600
(성립전)장학금 지원  300,000원×2개월

×1명=
600,000

2.교육복지우선 10,850 10,850 0

1.맞춤형지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사랑의 징검다리(목적) 5,275 5,275 0

1.교육운영비 5,275 5,275 0  

3.행복한 학교만들기(목적) 1,575 1,575 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 575 575 0  

3.학생복지운영 154,953 156,064 -1,111

1.학생교복구입 80,984 82,095 -1,111

1.학생복지비 80,984 82,095 -1,111학생교복구입  -1,111,000원= -1,111,000

2.졸업앨범제작 12,253 12,253 0

1.교육운영비 12,253 12,253 0  

3.학생증제작 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

4.학생교과서구입 60,936 60,936 0

1.교육운영비 60,936 60,936 0  

3.기본적 교육활동 275,364 279,046 -3,682

1.교과 활동 100,236 75,939 24,297

1.교과활동지원 10,380 10,380 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수업혁신학년(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.맞춤형학습지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.수학교구 구입지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 13,903 10,843 3,060

1.기술가정교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.과학교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 2,760 2,760 0  

3.비품구입비 2,170 2,170 0  

3.과학실험보조원 운영(목적) 6,503 3,443 3,060

1.기간제직원인건비 6,503 3,443 3,060
(성립전)과학실험보조원 인건비  

1,654,000원×1교 =
1,654,000

(성립전)과학실험보조원 인건비(이월)  

1,406,000원×1교 =
1,406,000

6.체육교과활동 45,640 27,640 18,000

1.각종대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.체육실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.토요스포츠운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.스포츠클럽 활동 지원비(목적) 17,860 17,860 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 16,120 16,120 0  

7.7560+운동 선도학교(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.학교스포츠클럽 지원(목적) 18,000 0 18,000

1.시설비 14,330 0 14,330
(성립전)실외농구장 조성  14,330,000원

×1식=
14,330,000

2.비품구입비 3,670 0 3,670(성립전)농구대 구입  1,835,000원×2식= 3,670,000

7.예술교과활동 4,070 4,070 0

1.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.미술교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 450 450 0  
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2.교육운영비 1,650 1,650 0  

9.선택교과활동 2,860 2,860 0

1.보건교육 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.통일교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

10.특수교육교과활동 9,483 6,246 3,237

1.학습활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사인건비 0 169 -169

1.무기계약직원인건비 0 169 -169초과근무수당  - 169,000원= -169,000

4.특수교육 사회복무요원 인건비(목적)6,371 3,167 3,204

1.기간제직원인건비 6,206 3,167 3,039(성립전)인건비  3,039,000원×1교= 3,039,000

2.일반수용비 165 0 165(성립전)제복구입  165,000원×1명= 165,000

5.특수교육대상지지원(목적) 412 210 202

1.학생복지비 412 210 202(성립전)교통비지원  202,000원×1교 = 202,000

2.창의적 체험활동 127,128 155,107 -27,979

1.자율활동 40,777 40,930 -153

1.학급운영비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.축제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  
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3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치활동 11,870 11,870 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 9,570 9,570 0  

6.학교자율선택과제운영(수학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.학교자율선택과제운영(미술) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.스포츠클럽활동 7,067 7,220 -153

1.교육운영비 7,067 7,220 -153스포츠클럽운영 물품등  - 153,000원= -153,000

9.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 66,568 94,394 -27,826

1.수학여행 48,304 69,000 -20,696

1.교육운영비 48,304 69,000 -20,696
1학년 수학여행 위탁용역비  - 20,696,000

원=
-20,696,000

2.현장학습 18,264 25,394 -7,130

1.교육운영비 18,264 25,394 -7,1302학년 현장체험학습비  - 4,632,000원= -4,632,000

3학년 현장체험학습비  -2,498,000원= -2,498,000

3.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 17,783 17,783 0
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1.진로지도활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.진로체험활동(목적) 3,333 3,333 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,973 2,973 0  

3.허클베리핀 진로탐험대(목적) 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

3.자유학기 활동 48,000 48,000 0

1.자유학기제활동 48,000 48,000 0

1.자유학기제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.자유학기제운영(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 25,600 25,600 0  

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.자유학기제 특화사업(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 15,670 15,670 0

1.방과후학교 운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교 프로그램(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.전기요금 600 600 0  

3.교육운영비 1,820 1,820 0  
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2.독서활동 10,870 10,870 0

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서활성화지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.교육실습생 지원금 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.교육활동 지원 175,843 152,410 23,433

1.교무업무 운영 11,271 11,371 -100

1.교무학사운영 11,271 11,371 -100

1.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.성적관리실운영비 3,336 3,336 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

3.교육과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 3,630 3,730 -100

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.일반업무추진비 400 500 -100교육과정설명회 다과구입  - 100,000원= -100,000

6.교무실무사인건비 305 305 0

1.무기계약직원인건비 305 305 0  
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7.입학(졸업)식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 15,600 16,520 -920

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 9,680 9,680 0

1.학교폭력예방활동 550 550 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

4.인성교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학교폭력 예방교육(어깨동무) 운영비(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,320 3,240 -920

1.119안전체험 2,320 3,240 -920

1.교육운영비 2,320 3,240 -920119안전체험 차량비  - 820,000원= -820,000

119 안전체험 여행자보험료  - 100,000원= -100,000

3.학습지원실 운영 27,950 20,750 7,200
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1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 27,650 20,450 7,200

1.학교정보화지원 24,650 17,450 7,200

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 23,200 16,000 7,200업무용 컴퓨터 구입  900,000원×8대= 7,200,000

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.ICT활용 교육지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 121,022 103,769 17,253

1.교육환경개선 121,022 103,769 17,253

1.분필칠판교체(목적) 2,253 3,000 -747

1.일반수용비 2,253 3,000 -747분필칠판교체  - 747,000원= -747,000

2.관리실 환경개선 5,887 5,887 0

1.비품구입비 5,887 5,887 0  

3.식생활관 환경개선(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.고사장 환경개선(목적) 31,882 16,882 15,000

1.일반수용비 6,224 0 6,224
(성립전)세미나실 대관료  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)교직원문화행사  10,000원×22명= 220,000

(성립전)부장교사 워크숍  2,430,000원×1

회=
2,430,000

(성립전)교사내 환경개선  1,400,000원×1

식=
1,400,000

(성립전)교사내 환경개선  1,674,000원×1

식=
1,674,000

2.운영수당 330 0 330
(성립전)교육과정토론회 강사수당  

330,000원×1회=
330,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전)교육과정토론회 여비  50,000원

×22명=
1,100,000

4.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전)축제운영 물품구입  150,000원

×10종=
1,500,000

(성립전)학생 영화관람  5,000원×174명= 870,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 21,858 16,882 4,976
(성립전)행정실 비품 구입  440,000원×4

종=
1,760,000

(성립전)행정실 비품 구입  307,000원×8

식=
2,456,000

(성립전)교무실 칼라프린터기 구입  

760,000원×1대=
760,000

5.학교여건개선사업(목적) 42,000 42,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 22,000 22,000 0  

6.음악실 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0  

2.비품구입비 11,010 11,010 0  

7.학생회실 환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,896 3,896 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 5,104 5,104 0  

8.장애인편의시설 확충(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)이동식경사로 구입  3,000,000원

×1식=
3,000,000

6.학교 일반운영 328,495 320,753 7,742

1.학교기관 운영 132,311 127,311 5,000

1.부서기본운영 77,011 73,311 3,700

1.교무실운영 35,029 33,629 1,400

1.일반수용비 7,440 7,440 0  

2.여비 26,940 25,540 1,400
(성립전)순회교사여비(목적)  1,400,000원

×1교=
1,400,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 349 349 0  

2.행정실운영 30,450 28,250 2,200

1.일반수용비 10,330 10,330 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.교직원복지비 4,920 4,920 0  
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5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습활동비(목적)  100,000원

×2회=
200,000

6.비품구입비 10,000 8,000 2,000사무용 비품구입  2,000,000원×1종= 2,000,000

3.교장실운영 11,532 11,432 100

1.일반업무추진비 8,100 8,000 100교직원간담회  25,000원×4명×1회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정지원인력운용 55,300 54,000 1,300

1.기본급 38,950 36,000 2,950

1.무기계약직원인건비 38,950 36,000 2,950청소원 인건비  2,950,000원×1명= 2,950,000

2.4대보험 기관부담금 6,400 10,800 -4,400

1.무기계약직원법정부

담금
6,400 10,800 -4,4004대보험 기관부담금  - 4,400,000원= -4,400,000

3.명절휴가비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

4.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

5.퇴직금 5,000 3,000 2,000

1.무기계약직원인건비 5,000 3,000 2,000퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

6.연가보상비 750 0 750

1.무기계약직원인건비 750 0 750연가보상비  750,000원×1명= 750,000

2.시설 장비 유지 194,444 191,252 3,192

1.학교시설장비유지 194,444 191,252 3,192

1.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.시설일반관리 80,591 78,191 2,400

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 79,091 76,691 2,400
(성립전)학교안전 소수선비(목적)  

240,000원×10회=
2,400,000

3.공공요금및제세공과금 87,301 87,509 -208

1.전기요금 50,778 50,778 0  

2.상하수도료 17,792 18,000 -208상하수도요금  - 208,000원= -208,000
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3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 10,731 10,731 0  

4.시설관리용역 16,071 16,071 0

1.일반수용비 16,071 16,071 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

8.고사장관리 1,381 381 1,000

1.일반수용비 1,381 381 1,000고사장 관리비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,740 2,190 -450

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회 운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 300 750 -450

1.학부모회 운영 300 750 -450

1.일반수용비 0 200 -200학부모교육 운영물품구입  - 200,000원 = -200,000

2.운영수당 0 250 -250학부모교육 강사료  - 250,000원 = -250,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 190 0 190

1.반환금 190 0 190

1.반환금 190 0 190

1.반환금 190 0 190

1.반환금 190 0 190명시이월 잔액 반납  190,000원×1교= 190,000

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,027,9901,865,857 162,133
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